
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 110 del 02-07-2013

OGGETTO

ADESIONE ALLA CAMPAGNA CONTRO LA VIOLENZA  ALLE DONNE " 365 GIORNI NO"  -
APPROVAZIONE CARTA D'INTENTI.

L’anno  duemilatredici il giorno  due del mese di luglio alle ore 19:00 nella Residenza Comunale, previo espletamento
delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott.ssa Clara Curto.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo Sindaco P
Tuccia Luigi Vice Sindaco A
Iannaccone Antonio Assessore P
Prezioso Antonio Assessore P
Spagnuolo Giuseppe Assessore P
Tomasetti Concetta Assessore Esterno A

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- Il grave fenomeno della violenza contro le donne sta ponendo all’attenzione
di Enti ed organismi pubblici e privati la necessità di attivare con urgenza
azioni efficaci per contrastarlo;

- l’ANCI ha invitato tutti i Comuni ad aderire alla “Campagna 365 giorni No”
lanciata dalla città di Torino al fine di incidere in modo sempre più diffuso e
capillare sui territori nella lotta al grave fenomeno della violenza contro le
donne;

- la campagna intende coinvolgere i Sindaci invitandoli a diventare testimonial
e a chiedere alle proprie concittadine e ai propri cittadini di unirsi a loro in
una presa di posizione decisa e condivisa contro la violenza alle donne;

- la  “Campagna 365 giorni NO” è stata lanciata pubblicamente in
concomitanza con la Giornata Internazionale per l’eliminazione della Violenza
contro le Donne del 25 Novembre- istituita dall’Assemblea  Generale delle
Nazioni Unite con risoluzione 54/134 del 17 dicembre 1999;

- l’adesione  alla Campagna, avviene con  la sottoscrizione dell’allegata  Carta
d’Intenti;

Considerato che l’obiettivo del coinvolgimento richiesto è quello di creare
una rete di collaborazione che possa estendersi a tutti i Comuni affinché, in
modo coordinato, si pongano al centro delle condotte amministrative azioni
sempre più attive per contrastare il fenomeno e per trasmettere alle donne
che ne sono vittime il messaggio che non sono sole;

Dato atto che l’adesione alla “Campagna 365 giorni NO” non comporta
alcuna spesa per l’Ente;

Visto il controllo del Responsabile del Settore competente ex art.147 bis del
D.L. 174/2012, convertito in legge n. 213/2013;

Con voti unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA

Di  raccogliere l’invito dell’ANCI, di adesione  alla “ Campagna 365 giorni
NO”;

Di sottoscrivere la Carta d’Intenti, il cui testo è allegato alla presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

Di promuovere e diffondere la “ Campagna 365 giorni NO” diventandone
testimonial il Sindaco o suo Delegato in segno di presa di posizione chiara e
forte contro ogni forma di violenza contro le donne;



Dare atto che l’adesione alla “ Campagna 365 giorni No” non comporta
alcuna spesa per l’Ente;

LA STESSA GIUNTA
Rilevata l’urgenza;
Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134-4° comma
del D.Lgvo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.).



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott.ssa Clara Curto

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 16-07-2013

Dal Municipio, lì 16-07-2013 Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 02-07-2013

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 16-07-2013 Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto

VISTO DI Regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore

F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 16-07-2013 Il Segretario Generale
Dott.ssa Clara Curto (*)

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



CARTA D’INTENTI

“CAMPAGNA 365 GIORNI NO”

La violenza contro le donne ha assunto proporzioni così allarmanti  da richiedere di 
essere posta tra le priorità delle agende politiche dei Comuni.
Per questo la Città di Torino lancia la “ Campagna 365 giorni NO” Contro la violenza 
alle donne.
La Campagna è rivolta in modo particolare agli uomini e intende prendere avvio dalle 
Istituzioni, coinvolgendo in prima persona Sindaci e Sindache invitandoli /e a diventare 
testimonial e a chiedere ai concittadini e a divenire a loro volta testimonial, con una 
presa di posizione chiara e forte contro ogni forma di violenza contro le donne, ogni 
giorno dell’anno.
La Campagna viene lanciata  il 25 novembre 2012 in concomitanza con la Giornata 
Internazionale  per  l’eliminazione  della  Violenza  contro  le  Donne  (  istituita 
dall’Assemblea Generale delle Nazioni Unite con risoluzione 54/134 del 17 dicembre 
1999).
L’ANCI  –  Associazione  Nazionale  Comuni  Italiani  –  condividendo  appieno  gli 
obiettivi della campagna, invita i Comuni  ad aderire alla Campagna “365 giorni NO”

Con l’adesione alla “ Campagna 365 Giorni NO”

I Comuni sottoscrittori

si impegnano a:

1) Promuovere,  anche  in  collaborazione  con altri  enti  ed istituzioni  e  con la  società 
civile, azioni ed iniziative volte a prevenire ogni forma di violenza contro le donne e a 
rimuovere le cause che possono portare ad agire e a subire violenza.

2) Istituire e sostenere reti   che coinvolgono il più ampio numero di enti,  istituzioni, 
servizi e associazioni, per individuare modalità di intervento coordinate e condivise per 
prevenire le violenze contro le donne e per offrire  aiuti concreti alle donne vittime di 
violenza.

3) Impegnarsi affinché sul proprio territorio siano operativi rifugi per donne vittime di 
violenza,  avvalendosi  anche  della  collaborazione  e  del  sostegno  di  altri  enti  e 
associazioni.

4) Realizzare progetti volti alla diffusione di una cultura dei diritti  fondamentali e della 
non discriminazione  di genere.

5) Promuovere e sostenere iniziative di sensibilizzazione e informazione nelle scuole e 
nei luoghi frequentati da ragazzi e ragazze.

6) Sostenere   le  associazioni  e  gli  organismi  impegnati  a  prevenire  e  contrastare  la 
violenza contro le donne.



7) Promuovere  e  sostenere  progetti  volti  al  recupero   degli   uomini  maltrattanti,  per 
incoraggiarli ad adottare comportamenti non violenti nelle relazioni interpersonali, per 
prevenire nuove violenze e modificare i modelli comportamentali violenti.

8) Organizzare anche attraverso il coinvolgimento degli  Organismi di Parità, incontri d’ 
informazione  e  sensibilizzazione,  rivolti  ai  dipendenti,  alle  dipendenti,  agli 
amministratori e amministratrici del proprio Comune.

9) Inserire nei propri  Regolamenti  procedure che vietino l’utilizzo,  anche da parte di 
soggetti  privati,  di  messaggi  pubblicitari  che  contengano  immagini  o  frasi  che 
offendono le donne o che istighino alla violenza contro le donne.

10) Promuovere  e  diffondere  la  “  CAMPAGNA  365  giorni  NO”  divenendone 
testimonial  in  prima persona come Sindaci/che  e  invitando i  propri  concittadini/e  a 
divenire anch’essi/e testimonial della Campagna, con una presa di posizione chiara e 
forte contro ogni forma di violenza contro le donne.


